I – RELATÓRIO 

O projeto de lei em exame, de autoria do Tribunal Superior 
Eleitoral - TSE, propõe a criação de dois mil oitocentos e setenta e quatro (2.874) 
cargos efetivos de Analista Judiciário, Nível Superior; de dois mil  oitocentos e 
setenta e quatro (2.874) cargos efetivos de Técnico Judiciário, Nível Médio; de 
cento e trinta e cinco (135) funções comissionadas de Chefe de Cartório Eleitoral – 
nível FC-4 e duas mil quinhentos e cinqüenta e nove (2.559) funções 
comissionadas de Chefe de Cartório Eleitoral – nível FC-1. 

Propõe ainda a transformação de cento e vinte e seis (126) 

cargos em comissão de Chefe de Cartório Eleitoral – nível CJ-2 e cinqüenta e três 

(53) – nível CJ-1, em cento e setenta e nove (179) funções comissionadas de nível 
FC-4.  Extingue também as gratificações de Escrivão Eleitoral e de Chefe de 
Cartório Eleitoral. 

Finalmente, estabelece normas relativas ao exercício da 

função de Chefe de Cartório Eleitoral; dá ao TSE o poder de baixar instruções